
انسولین یا پارو؟

از مترجم هــای جوان  یکــی  به تازگی 
کشــورمان از دست رفته اســت. او دارای 
دیابت بود و بر اثر افت قند درگذشته است. 
یکی از همکاران او نوشته است: «برای ما 
که انســولین می زنیم و  نوســان قند خون 
داریم، سنسورهای کنترل قند هست که به 
بازو وصل می شود و با تغییرات شدید قند، 
آلارم می دهد. اما چــرا نمی خریم؟ چون 
سنســور باید ۱۵ روز یک بار عوض شــود و 
هر سنســور نزدیک شــش میلیون است، 
تــازه با دلار الان. بقیه دنیــا با بیمه رایگان  
است. ما سنســور نداریم و می میریم». این 
مســئله مبحث مهم واردات و صادارات و 
سیاست های اقتصادی کشور را مورد توجه 

قرار می دهد.
تجارت نیــوز  درباره حــذف کد تعرفه 
۷۵۰ گزارشــی زده اســت. در شــرایطی 
ممنوعیــت ثبت ســفارش شــرکت های 
بازرگانــی یک شــبه لغو شــد کــه به این 
شرکت ها اجازه داده شده تا صرفا از ۷۵۰  
کد تعرفه ای که بعضا به نظر می رسد در 
انتخــاب آنها چندان کارشناســی صورت 
نگرفته، ثبت ســفارش صــورت گیرد. از 
ابتدای اردیبهشت  صدور کد هشت رقمی 
مرتبط با ثبت سفارش متوقف شده است 
و به تازگــی به صورت رســمی از ســوی 
ســامانه جامع تجارت توقف صدور ثبت 

سفارش شرکت های بازرگانی اعلام شد.
بــر اســاس مصوبــات جدیــد وزارت 
صنعــت، معــدن و تجارت، امــکان اخذ 
ثبت ســفارش جدید صرفا برای واحدهای 
تولیدی وزارت صنعــت، معدن و تجارت 
کــه برنامه تولید ســال ۱۴۰۳ خــود را در 
بخش تجارت داخلی ثبت کرده باشــند و 
این برنامه به تأیید سازمان صنعت، معدن 
و تجارت استان و دفتر تخصصی مربوطه 
رسیده باشد، امکان پذیر خواهد بود. امکان 
اخذ ثبت ســفارش جدید برای واحدهای 
بازرگانــی وزارت صنعت، معدن و تجارت 
نیز تــا اطلاع ثانــوی امکان پذیر نیســت. 
ثبت ســفارش کالاهای «وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی» و «وزارت جهاد 

کشاورزی» مشمول این مصوبه نیستند.
این در حالی اســت که به دنبال موج 
رســانه ای ایجاد شــده درخصوص توقف 
ثبت ســفارش شــرکت های بازرگانی، در 
آخریــن اطلاعیه ســامانه جامع تجارت و 
بر اساس مصوبات جدید وزارت صنعت، 
معدن و تجارت، امکان اخذ ثبت سفارش 
بــرای واحدهــای تولیدی  جدید صرفــا 
وزارت صنعت، معدن و تجارت که برنامه 
تولید سال ۱۴۰۳ خود را در بخش تجارت 
داخلی ثبت کرده باشــند و این برنامه به 
تأیید ســازمان صنعت، معــدن و تجارت 
اســتان و دفتر تخصصی مربوطه رسیده 

باشد، امکان پذیر خواهد بود.
بنابراین امکان اخذ ثبت سفارش جدید 
برای واحدهــای بازرگانی وزارت صنعت، 
معدن و تجارت همچون گذشــته برقرار 
است، اما اولویت اول با ۷۵۰ کد تعرفه ای 
است که در تأمین کالاهای مورد نیاز کشور 

از اهمیت بیشتری برخوردار هستند. 
در بررسی ۷۵۰ کد تعرفه ای که امکان 
ثبت سفارش برای شــرکت های بازرگانی 
در آنهــا وجود دارد، بعضا مــواردی دیده 
می شــود که بســیار شــایان تأمل اســت. 
شبهاتی جدی در ضروری بودن این کالاها 
وجود دارد. به  عنوان مثال در فهرست این 
کد تعرفه ها، کالاهایی نظیر چوب دســتی 
اسکی، توپ اسکواش، شلوار موتورسواری، 
دســته بازی، توپ رنگــی پینت بال، چوب 
ماهیگیری، دستگاه آرایش مو، وافل و ویفر، 
تخته برف سواری، کلاسور، توپ تنیس روی 
میز، صندلی ماساژ، چوب هاکی، توپ پردار 
پارک  آناتومــی، تفریحات  بدمینتون، مدل 
آبی  و ... به چشــم می خورد. از سوی دیگر 
ماجــرای اهداف پیــش رو در دولت جدید 
اســت . مرتضی افقه با ایلنا گفت وگو کرده 
و تأکیــد دارد : « همــه می دانیــم تا زمانی 
که تحریم برقرار اســت، ایــن اقدامات در 
اقتصــاد کشــور و در زندگــی مــردم تأثیر 
درخور توجهی نــدارد. کمااینکه با وجود 
توسعه روابط با کشورهای همسایه، حتی 
نتوانســتیم از عراق پول ایــران را دریافت 
کنیــم ». او در بخش دیگری از ســخنانش 
اشاره کرد: «در شرایط فعلی، به ویژه از یک 
دهه اخیر، مشکلات نمود اقتصادی دارند، 
اما از ریشــه غیراقتصادی نشئت گرفته اند. 
بنابراین معتقــدم دامنه تأثیرگــذاری تیم 
اقتصادی از جمله رئیس کل بانک مرکزی، 
وزیر اقتصاد، رئیس سازمان برنامه، وزرای 
صمــت و انــرژی تــا زمانی که مشــکل 
تحریم هــا، FATF، روابط مالــی و تجاری 
کشــور حل نشــود، بســیار محدود است. 
قطعا قبل از اینکه وزیر اقتصاد قوی داشته 
باشیم، به وزیر امور خارجه قوی نیاز داریم. 
وزیری که در مذاکرات توانمند باشــد و به 
مســائل روابط بین الملل شــناخت کافی 

داشته باشد».
حال باید دید این شرایط با تغییر رئیس 
دولت رو به سوی بهبود بر می دارد یا خیر؟
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بگومگوهای سیاســی هر روز بلندتر می شــود. جریانــی در دولت، 
ســوگ مردم برای رئیس جمهور شهید را بخشی از کمپین سیاسی خود 
پنداشــته و حرفی از عملکرد، کارنامه و کارآمدی نیست؛ فقط تبلیغات 
اســت . جریان های هوادار دولت، تشییع باشکوه شهید رئیسی را سنجه 
موفقیــت دولت معرفی کردند، امــا نکته ای درباره کارایــی و ناکارایی 
دولــت نمی گویند. انــگار می خواهند کاری کنند که کســی امکان نقد 

کارنامه دولت و عرض اندام پای صندوق را نداشته باشد.
تبلیغات زدگی، بلای بزرگی است که همیشه حرف اول را در فضای 
سیاســی  کشــور زده و بخش مهمــی از ناکامی ها و شکســت هایمان، 

معلول دلبستگی به همین تبلیغات نامتناسب با عمل است.
صــدر انقلاب وقتی روحانیت انقلابی در مصــدر امور قرار گرفتند و 
ثبات یافتند، همین انتظار می رفت که تبلیغات اهمیت مضاعف داشته 
باشد. متکلمان دینی، استاد بحث و جدل هستند و توانمندی اصلی شان 
در تبلیغ است. در سال های اول، این تبلیغات  خوب کار می کرد و وحدت 
و انســجام خوبی در میان ملت ایجاد کرده و مخالفان و منتقدان را در 

لاک ترس و احتیاط فرو برده بود.
اگر تبلیغات تناســبی با عملکرد داشــت  مشــکلی نبود، اما حجم 
بــزرگ تبلیغات، انحصــار در رادیو و تلویزیــون و هزینه های هنگفت و 
ده ها ســازمان و نهاد متولی، این تناسب را به هم ریخت. تبلیغ از عمل 
پیشــی گرفت و به جایی رسید که اثرگذاری خود را به کل از دست داد. 
علی رغم تبلیغات رسمی، غالب افکار عمومی در ۳۰ سال گذشته  مسیر 
متفاوتی را پیموده است. طرفه آنکه با مشاهده ریزش فزاینده مخاطب 

و انتظــار طبیعی برای اصلاح راهبرد و برنامه، بر همان راه گذشــته، با 
شــدت و حدت بیشتری پافشاری شده اســت. محتوای اصلی حرف ها 
و نقل هــا هم تکراری اســت؛ در دنیا همه بدند و مــا خوبیم. اما اینکه 
چرا چند هفته پیش در همیــن پایتخت، حدود ۸۰ درصد پای صندوق 

نیامدند، پاسخش سکوت است.
مخالفان هم در مورد پیام تشییع جنازه هاشمی رفسنجانی و حضور 
خارق العــاده جوانان در تشــییع مرتضی پاشــایی، خواننده پــاپ  یا ... 
حرف می زنند. حاکمیت فضای تبلیغاتی  هر دو جریان اصلی سیاســی 
را وامــی دارد که خیابان را ابزاری برای به رخ کشــیدن در اکثریت بودن 

بدانند.
در دانشگاه، ما به دانشــجویان روزنامه نگاری  یاد می دهیم که برای 
تخمین جمعیت، عیاری در ذهن شــان باشــد که تحت  تأثیر شلوغی و 
ازدحام تجمع انســانی قرار نگیرنــد و نزدیک به واقعیت قضاوت کنند. 
برای تصور درست از میزان جمعیت در خیابان می گوییم  وقتی از میدان 
آزادی تهران تا میدان امام حســین  مملو از جمعیت باشــد، به نحوی 

کــه در هر مترمربع چهار نفر حاضر باشــند، تعــداد تخمینی جمعیت 
۵۰۰ هزار نفر خواهد بود؛ یعنی بیش از ۹۵ درصد از مردم تهران حضور 
ندارند. اما همین پنج درصد، در چشم فردی که در صحنه حاضر است، 
چند میلیونی جلوه می کند. راســتی ما در ۴۰ ســال اخیر چند بار چنین 

جمعیتی را در پایتخت شاهد بودیم؟
حرف من فقط تخطئه تبلیغات دولتی ها و مخالفان نیســت؛ حرفم 
این است که نظام ما به ۵۰ سالگی نزدیک می شود و عملکردمان حتما 
مورد قضاوت دوست و دشــمن خواهد بود. این تبلیغات و کل کل های 
سیاســی، دو روز اعتبار دارد و تمام می شــود. اما قضاوت اصلی درباره 
کارآمدی خواهد بود. وضعیت آســیب های اجتماعی را به چه ســمت 
و ســویی برده ایم؟ با نهاد خانواده چه کرده ایم؟ معیشت مردم چگونه 
اســت؟ حکمرانی مان را با مثلا همسایه ها مقایســه کنیم. میزان جرم 
و جنایت، چه وضعیتی یافته اســت؟ اصلا وضــع جامعه با آنچه آرزو 

داشتیم و هدف مان بود، چه نسبتی دارد؟
کــی می خواهیم به جای تمرکز بر تبلیغــات، از تبلیغات گذار کنیم 
و فرصت هایــی را که مثل ابر بهــاری در حال گذر اســت، قدر بدانیم. 
گروه گرایی و مریدپروری را کنار بگذاریم. آحاد مردم را مشــارکت دهیم. 
با نخبگان و اندیشــمندان مهربان باشیم. این چه هنری است که داریم 
و هر عاملی  را که وحدت و همبســتگی ملی ایجاد می کند، عامدانه به 
عاملی برای تقابل تبدیل می کنیم. از تبلیغات گذر کنیم. نیاز جدی امروز 
ایران عزیز، پارادایم شــیفت و یک تغییر عمده در جهان بینی، مفاهیم و 

نحوه حکمرانی است.

وقت گذار از تبلیغات

یادبود

در فقدان ناهید موسوی
ناهید موســوی، روزنامه نگار و گزارش نویس 
صاحب نام و برجسته مطبوعات ایران درگذشت.

ناهید موسوی فعالیت روزنامه نگاری خود را 
در ســال ۱۳۵۸ با مجله تهــران مصور آغاز کرد 
و ســپس با نشــریات آدینه، دنیای سخن، فیلم، 
جامعه ســالم، پیام امروز، زمان، زنان و زن امروز 

ادامه داد.
گزارش هایــی کــه او در دهه هــای ۶۰ و ۷۰ 
درباره ارز، زلزله رودبــار و وضعیت پناه گاه ها به 
هنگام موشــک باران تهران نوشــت، با استقبال 
فراوانــی روبــه رو شــد؛ بــه نحوی کــه برخی 
از بــزرگان روزنامه نــگاری همچــون ســیروس 
از جملــه  را  او  بهنــود  مســعود  و  علی نــژاد 
ایــران   ۶۰ دهــه  گزارش نویس هــای  بهتریــن 

می دانند.
ناهید موســوی به آزادی مطبوعــات عمیقا 
باور داشــت و نظــرات خــود را در ایــن زمینه 
همیشــه با صراحت و شــجاعت بیــان می کرد. 
او در فیلــم مســتند «ثبــت حقیقت» اثــر کاوه 
گلســتان، با اشــاره به اینکــه آزادی مطبوعات، 
آزادی در مطبوعــات و مطبوعــات آزاد زمانــی 
محقق می شــوند که آزادی عقیده و آزادی بیان 
و به تبع آنها آزادی های سیاســی و اجتماعی در 
جامعه و از ســوی حکومت به  رسمیت شناخته 

شوند.
در مســتند ثبت حقیقت ســیروس علی نژاد، 
یوســفعلی میرشکاک، نوشــابه امیری، مسعود 
بهنــود، مهدی نصیری، فرج ســرکوهی و ناهید 
موسوی به بیان دیدگاه های خود درباره وضعیت 

مطبوعــات در ایــران، آزادی بیــان، سانســور و 
خودسانسوی پرداختند.

یک استاد درگذشت
وحید عقیلی، رئیس دانشــکده علوم انسانی 
واحد علوم تحقیقات دانشــگاه آزاد اســلامی و 
رئیس پژوهشکده ارتباطات وزارت فرهنگ، پس 
از چنــد دوره مبــارزه با بیماری ســرطان، از دنیا 

رفت.
او متولــد ۱۳۳۷، دانشــیار و عضــو هیئــت 
علمی گــروه ارتباطات دانشــگاه آزاد اســلامی 
بود. در ســال ۱۳۶۴ از دانشــگاه شــیراز مدرک 
لیسانس خود را در رشته زبان و ادبیات انگلیسی 
دریافت کرد. همچنین در ســال ۱۳۷۴ موفق شد 
مدرک کارشناســی ارشــد خود را در رشته علوم 
ارتباطــات  از دانشــگاه آزاد اســلامی اخذ کند. 
عقیلی ســپس در سال ۱۳۷۹ دکترای خود را در 
رشــته علوم ارتباطات اجتماعی از دانشگاه آزاد 
دریافــت کرد. در ســال ۱۳۸۵ به عنــوان رئیس 
دانشکده علوم انســانی و اجتماعی واحد علوم 
و تحقیقات دانشگاه آزاد اسلامی مشغول به کار 

شد.
از جمله سوابق او می توان به رئیس دانشکده 
علوم انسانی و اجتماعی واحد علوم و تحقیقات 
دانشــگاه آزاد اســلامی، ســردبیری فصلنامــه 
دانشــکده خبر  رئیس  رســانه،  علمی-ترویجی 
دانشــگاه آزاد اسلامی، دبیر ســرویس اقتصادی 
و عضو شورای ســردبیری روزنامه انگلیسی زبان 
تهران تایمز و مدیر مســئول روزنامه فرهیختگان 

اشاره کرد.

مرگ  در میان اهالي رسانه
یاد

«پیرمحمــد ملازهی»  ، اســتاد دانشــگاه عرصه 
بین الملــل و تحلیلگــر اتفاقات سیاســی، به تازگی 

درگذشت.
او کــه تحلیل های متعــدد و تلاش هایش برای 
بهبود شــرایط مردم سیستان و بلوچستان از جوانی 
شروع شده بود، هر روز بیشتر به تلاش ادامه می داد 
و ســعی می کرد جوانــان را نیز بــرای این تلاش ها 
راهنمایی کند. او از دیار مردان فرهیخته، از روستای 
دورافتاده «پسکوه» در بلوچستان است  که مرزهای 
جغرافیایی را درنوردید و در رســانه های بین المللی 
نیــز خوش درخشــید. او در حاشــیه شــمالی کوه 
ســر به فلک کشــیده بیرک پرورش یافته بود. پس 
از تحصیــلات ابتدایی، به علت نبود دبیرســتان در 
سراوان در دهه ۴۰ برای گرفتن دیپلم، ناچار رهسپار 
زاهدان شــد. جاذبه های شــهری، عشــق به ادامه 
تحصیل و شــرکت در کنکور، دانش آموز روستایی را 
به تهران کشاند و علی رغم پذیرفته شدن در دانشگاه 
و اشتغال در وزارت های کشاورزی، آموزش وپرورش 
و صداوســیما در (تهران، نوشــهر و بمپور) گمشده 

خود را در رسانه یافت.
او پس از مدتی به رادیــو و تلو یزیون در تهران و 
زاهدان منتقل شــد. او فعالیت رســانه ای خود را با 
مجله زنجانی در سال ۱۳۴۶ در تهران آغاز کرده بود .
تلاش ها و حضور او در میان جمع فرهیختگان و 
قرار گرفتن در جمع تحصیل کردگان و علمای مذهبی 
ســبب شــد تا در اوایل انقلاب گام هایی مهم برای 
خطه محل تولد خود بردارد. صدور احکام انتصاب 
اســتاندار و رئیس دانشــگاه سیستان و بلوچســتان 
از میــان جامعــه دانشــگاهی را می تــوان از نتایج 

تلاش های او و همفکرانش دانست.

او پــس از بازنشســتگی در دهــه ۷۰، همچنان 
در تهــران ماند و ایــن فرصتی بود تــا در کنار دیگر 
در  اندیشــمندان  و  صاحب نظــران  نویســندگان، 
بزنگاه های تاریخی با ارائه مقاله، مصاحبه، میزگرد، 
نشســت با اصحاب رسانه و شــخصیت های ملی، 
توجه ایرانیان را به بلوچســتان معطوف کند. او  در 
ســال های حضورش در عرصه رسانه، تعداد زیادی 

تحلیل و مصاحبه  ارائه کرده است.
گنجینه ای از خاطرات پیرمحمــد ملازهی  برای 
چاپ ســپرده  شــده اســت. این استاد دانشــگاه با 
نوشــته های ســاده، صادق و قابل فهم برای همه ، 
تحلیل هایــی ارائــه مــی داد که به رصــد حوادث 
و رخدادهــای بلوچســتان در کنــار مســائل کلان 

بین المللی می پرداخت.
 پیرمحمــد ملازهــی  در آن ســال ها توصیه های 
نیز به نســل جوان داشت. همچنین چند سال پیش 
در مراسم بزرگداشــت «مهتاب نوروزی»، سوزن دوز 
شناخته شــده سیستان و بلوچســتان، فرصت را برای 
ســخن گفتن از مظلومیت زن بلوچ مغتنم دانست و 
گفــت: «زن بلوچ در زندگی اش حــق انتخاب ندارد، 
پدرش برای او تصمیم می گیرد که با چه کسی ازدواج 
کنــد و هر زمان که همســرش بخواهــد او را طلاق 
می دهد و هر مرد بلوچ چهار زن می تواند اختیار کند 
و اصلا مســئولیت تأمین هزینه هــای آنها را بر عهده 
نگیرد. چون ازدواج و طلاق زنان بلوچ ثبت نمی شود، 
عملا حمایتی از آنها نمی شــود و کمیته امداد نیز از 
آنها حمایت نمی کند و زنان سیستان و بلوچســتان در 
چنین شــرایط اسفناکی با فقر مطلق فرزندان  خود را 

بزرگ می کنند».
یادش گرامی

به یاد یک استاد

خبرآنلاین: روزنامه باختر کرمانشــاه در گزارشی اختصاصی 
خبــر داده که یکی از مســئولان مــوزه بیگلربیگی ۶۰۰ شــیء 
تاریخی را از مخزن ســرقت کرده که صد شــیء دارای شــماره 
اموال بوده اند. روابط عمومی این وزارتخانه توضیح داده اســت 
که این اشــیا تاریخی نیســتند! در این پاسخ آمده است: «اشیای 
مورد اشــاره مربوط به حوزه مردم شناسی است که فاقد ارزش 
تاریخی هستند. این اشــیا  بیشتر کاربرد نشان دادن سبک زندگی 
مردم استان را داشته اند که توسط کارشناسان اداره  کل در ادوار 
گذشــته از میان روستاهای استان و فروشگاه های مربوطه برای 
استفاده در موزه های مردم شناسی جمع آوری و تهیه شده اند».

روزگار خودرو گزارشی داده مبلغ ۱۴ هزار میلیارد تومان 
برای خرید خودروهای برقی بلوکه شــده اســت. از میان 
۱۴۰ هــزار متقاضی خودروهای برقــی تنها به ۱۰ هزار نفر 
به صورت قرعه کشی خودرو می رســد. به نوعی می توان 
گفت از ۱۴۰ هزار نفر مبلــغ صد میلیون تومان پول بلوکه 
شــده است که می شــود ۱۴ هزار میلیارد تومان پول! حال 
۱۳۰ هزار نفر بدون دریافت خودرو باید صد میلیون تومان 
را از بانک ها برداشت کنند. ناگفته نماند که بسیاری از افراد 
هم به واسطه دریافت سود حاصل از فروش خودروها در 

بازار ثبت نام را انجام می دهند.

بی بی سی: دولت پاپوآ گینه  نو اعلام کرده که رانش زمین 
دو هزار نفر را زنده به گور کرده اســت. رانش زمین «بیش از 
دو هــزار نفر را زنده مدفون کرده و باعث تخریب های بزرگ 
شده است»؛ این اظهارات سرپرست مرکز ملی بلایای کشور 
جزیره ای پاپوآ گینه نو در اقیانوس آرام است. آمار دولت این 
کشور حدود ســه برابر تخمین ۶۷۰ نفری است که پیش تر 
ســازمان ملل ارائه کرده بود. ناظــران می گویند  این رانش 
زمین که ناشــی از ریزش دامنه کوه بود، تمام یک روســتای 
پرجمعیت در اســتان انگا را نابود کرد و دامنه خسارات آن 

تا یک کیلومتر بود.

2 هزار60014
نفرهزار میلیاردشیء

 سوداد و نسگیل مرگ فرزند

 ســوداد (saudade) در پرتغالــی معنای غریبی 
دارد. در فارسی کلمه ای که حق مطلب را ادا کند 
به ذهنم نرسید، کما اینکه پرتغالی ها می گویند برای اینکه 
بدانید ســوداد چیست، باید دوباره پرتغالی متولد بشوید! 
ولــی در ترکی (زبــان مادری ام)، برایش یــک واژه تقریبا 
نزدیک پیدا کردم: نیسگیل یا نسگیل! سوداد صرفا حسرت 
و نوستالژی نیست، حالتی است که اندوه چیزی یا کسی را 
داری و میدانی که آن  چیز یا کس نیســت، دست نیافتنی 
اســت، هرگز نمی آید یــا به آینده یا گذشــته تعلق دارد. 
احتمالا عمیق ترین ســوداد آدم ها در طول تاریخ را مرگ 
موجب می شود. مرگ هر عزیزی سخت است اما از مرگ 
فرزندان برای والدین اندوهناک تــر وجود دارد؟ این مرگ 
چه بســا از جنس ملامت هم باشــد که واویــلا...، اندوه 
ملامت، اندوه ســؤال بی جواب، انــدوه چرای بدون زیرا و 
هزاران هزار اندوه ضربدرشــده در اندوه را چطور پدران و 
مادران تاب بیاورند؟ مگر آدمی جنسش از چیست که تاب 
این همه اندوه را داشته باشد؟ چه فردوسی در قرن چهار، 
پنج هجری باشــد که بســراید: مرا بود نوبــت برفت آن 
جوان/ ز دردش منم این تن بی روان. یا خاقانی  شروانی که 
در داغ فرزند ســروده: دل کبود اســت چــو نیل فلک ار 
بتوانیــد/ بامِ خم خانــه نیلی به تبر بگشــایید. خبر مرگ 
جگرگوشــه من گوش کنید/ شد جگر چشمه خون چشم 
عبر بگشــایید. یا حافظ که از دست روزگار و خودش هم 
عصبانی اســت که چرا نتوانسته حرکت شاه رخ بزند و در 
عرصه شطرنج روزگار جای خودش را با فرزندش عوض 
کند تا بمیرد و عذاب این اندوه را نچشد: قُرَّةُ  العینِ من آن 
میوه دل یادش باد/ که چه آســان بشــد و کارِ مرا مشکل 
کرد. نزدی شاه رخ و فوت شد امکان حافظ/ چه کنم بازی 
ایام مرا غافل کرد. این اندوه ژرف، این سوداد، این نسگیل 
و ایــن درد بی درمان که کلمات برای توصیفش ناتوانند و 
زبان برای شــرحش الکن اســت، بین قرن هــا و قلب ها 
جابه جا می شود و گویی پایانی ندارد (با یاد و احترام همه   
پــدر و مــادران داغدار خصوصــا آقای امرایــی که خود 
ترجمان جادوی کلمات و غلام خانه های روشن بود و بام 
خانه نیلی اش فروریخت و قلبش را در ســوداد و نسگیل 

فرو برد).

کوچ ابدی عاشق
سعیده خاشی: افتخار میزبانی از استاد پیرمحمد 
ملازهــی را در بســیاری میزگردهای سیاســی و 
اجتماعی داشــتم و از او بسیار آموختم. استاد پیرمحمد 
ملازهی از معدود آگاهان خردورز به مسائل منطقه بود 
که با تحلیل های منطقی و روشن، از هزار توی پیچیدگی 
مسائل خاورمیانه، راهی به سمت روشنایی، صلح و خرد 
ترسیم می کرد. کلام نافذ او  هنگام روایت از پیچیدگی های 
مربوط به تحــرکات منطقه، با زبانی روان آن گونه که در 
فهم مخاطب باشــد، از ویژگی های منحصر به فرد ایشان 
بود. با مروری بر آثار او می توان خردورزی و نگاه روشنش 
را به فردای سیستان و بلوچســتان دریافت. فقدان غمبار 
اســتاد در این روزها که بیش از هــر زمانی به ایجاد یک 
گفتمــان فرهنگــی، اجتماعــی و سیاســی نیازمندیم، 
ضایعــه ای جبران ناپذیــر اســت. جریــان موســوم به 
روشــنفکری در اســتان و به ویژه در جامعه بلوچ، عزای 
ســنگینی را تجربه می کند؛ چرا که کمتر کسی را می توان 
نظیر او یافت که فارغ از نســیم های مختلف سیاســی و 
مقطعی بتواند به آن روشــنی که او می نوشــت، به آن 
حق محــوری کــه او پایبندش بود و از همــه مهم  تر به 
جریان سازی استاد ملازهی باشد. جریان سازی برگرفته از 
تلاشــی به قدمت دهه ها برای آنکه پیکره «اندیشه» در 
ایــن ملک  یابد و نوگرایی در متــن رخ دهد. تحلیل های 
واقع بینانه و هوشــمندانه اســتاد ملازهــی  می تواند در 
بسیاری از موضوعات و حتی چالش ها، رهگشا باشد. او 
با آن سبک و سیاق خاص خودش، در تمامی سطوری که 
بــا هــدف تحلیــل منتشــر می شــد، تاریــخ معاصــر 
سیستان و بلوچســتان را روایــت می کــرد و حالا صدها 
یادداشت و تحلیل از ایشان باقی مانده که بی شک میراث 
ارزشــمندی بــرای آنانی خواهد بود که بــه دنبال درک 
حقیقت هستند. البته باید یادآور شد که حق مطلب را در 
موردشــان ادا نکرده ایــم اگر یادآور نشــویم که اســتاد 
پیرمحمد ملازهی تحلیلگر قابل و نام آشــنای کشورمان 
ایران برای علاقه مندان به مسائل خاورمیانه و آسیاست.

با قلبی غمبار و حســرتی ابدی در کنار خانواده بزرگوار و 
تمامی دوستداران ایشان هستم.

اندوه خوانی

قادر باستانی

علی مرسلی


